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Předmluva

První část práce je věnována konvexní analýze. Konvexní množiny jsou de-

finovány v reálných vektorových prostorech. Již od začátku všude uvažuji

obecný reálný vektorový prostor, tj. v případech, kdy dimenze prostoru je

konečná, se neomezuji na vektorový prostor R
n. Jednak jsou v práci k nale-

zení (některé) známé věty konvexní analýzy prostorů konečné dimenze (Ka-

pitola 3). Dále jsou tu některé výsledky týkající se studia extremálních bodů

konvexních množin: především Minkowského věta (v prostorech konečné di-

menze) a Krein-Milmanova věta (v prostorech libovolné dimenze) (Kapitola 3

a Kapitola 4).

Druhá část práce je věnována matematickému řešení problémů spravedli-

vého rozdělení. Myslím, že v současné době je to již samostatně vyprofilovaná

disciplína aplikované matematiky. Z ní jsou v práci k nalezení některé z vět,

jež jsou důsledky Minkowského a Krein-Milmanovy věty (Kapitola 5).

Dále je uveden jeden konkrétní reálný příklad problému spravedlivého

rozdělení. A vypočteno jeho konkrétní reálné řešení. Tento příklad má úzkou

souvislost s větami předcházející kapitoly, Kapitoly 5.

Názorně by většina shora zmiňovaného šla shrnout takto:

dimV ∈ N ←− −−− dimV libovolná
| |
↓ ↓

Minkowského věta ←− −−− Krein-Milmanova věta
| |
↓ ↓

Věta 5.1 ←− −−− Ljapunovova věta, Věta 5.5
|
↓

Příklad 6.1
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V závěru práce jsou uvedeny další příklady. Řeší se pomocí několika vět

z konvexní analýzy prostorů konečné dimenze, z vět z předcházející kapitoly

(Kapitoly 3).

Pokud se podíváme na všechny příklady v práci, je vidět, že mají jedno

společné. Jejich formulace je srozumitelná i laikovi, k jejich řešení je ale nutné

užít (relativně velmi) pokročilé matematické věty, jejich řešení je dost ná-

ročné.1

V úvodních částech práce jsou v rámci možností dány základy (značení,

terminologie, definice, věty) (Kapitola 1 a Kapitola 2).

1Toto vlastně neplatí pro Příklad 6.1, k jeho řešení stačí matematika na úrovni střední
školy, možná i základní. Stačí ale vzít jeho různé variace, a okamžitě zjistíme, že k jejich
řešení je nutné užít vět z Kapitoly 5.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Poznámka.

Jednou z teorií klasické predikátové logiky prvního řádu je Zermelo-Fraenke-

lova teorie množin. Vše se bude odehrávat v rámci tété teorie.

1.2 Poznámka.

Některé ze symbolů základního jazyka Zermelo-Fraenkelovy teorie množin

jsou:

⇔ pro ekvivalenci
⇒ pro implikaci
∀ pro všeobecný kvantifikátor
∃ pro existenční kvantifikátor
= pro rovnost
∈ pro binární predikát náležení

1.3 Poznámka.

K axiomům vydělení: bude-li A množina a ϕ formule, jež neobsahuje pro-

měnnou x volně, budeme množinu B všech x ∈ A pro něž platí ϕ (x) značit

{x : x ∈ A, ϕ (x)} ,

nebo krátce
{x ∈ A : ϕ (x)} , či {x : ϕ (x)} .

Tyto symboly tedy budou vždy označovat množinu – třídy se v práci nebudou

uvažovat.
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1.4 Poznámka.

V práci budou následující symboly značit:

∅ prázdnou množinu
{x} množinu, jež obsahuje právě prvek x
⊂ inkluzi – připouští se též A ⊂ A

A \ B doplněk množiny B do množiny A
f : A → B f je zobrazení množiny A do množiny B –

definiční obor f je množina A
f (C) obraz množiny C při zobrazení f

f−1 (D) úplný vzor množiny D při zobrazení f
f (c) obraz množiny {c} (prvku c) při zobrazení f

f−1 (d) úplný vzor množiny {d} při zobrazení f

1.5 Poznámka.

Číslo nula nebude považováno za přirozené číslo. Následující symboly budou

značit:

N množinu všech přirozených čísel
R množinu všech reálných čísel

R
n mmnožinu všech posloupností reálných čísel o n členech

R
n×m množinu všech matic nad R typu n × m

1.6 Poznámka.

Intervaly budou značeny stejně jako v Jarníkově Diferenciálním počtu I. Na-

příklad, pro a, b ∈ R, a < b, bude

〈a, b〉 = {x ∈ R : a ≤ x ≤ b} , (a, b) = {x ∈ R : a < x < b} ,

〈a, b) = {x ∈ R : a ≤ x < b} , 〈a,+∞) = {x ∈ R : a < x} ,

atd. . . .
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1.1 Metrické prostory

1.7 Poznámka.

Bude-li (X, ̺) metrický prostor, bude

UX(a, δ)

značit okolí v metrickém prostoru (X, ̺) v bodě a o poloměru δ. V případě,

že bude zřejmé o který metrický prostor se jedná, bude X vynecháno.

Dále bude značit

B (a, δ) uzavřenou kouli v bodě a o poloměru δ
C◦ vnitřek množiny C
C uzávěr množiny C

∂C hranici množiny C
dist (A,B) vzdálenost množiny A od množiny B

1.2 Vektorové prostory

1.8 Poznámka.

————————————————————————————————–

V celé práci budeme pracovat výhradně s reálnými vektorovými

prostory. O reálných vektorových prostorech budeme krátce hovořit

jako o vektorových prostorech.

————————————————————————————————–

1.9 Poznámka.

Dále bude značit:

o nulový vektor ve vektorovém prostoru
dimV dimenzi prostoru V
Ker f jádro homomorfismu f
[A] lineární obal množiny A
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[v] lineární obal množiny {v}
‖ ‖ normu
(u, v) skalární součin vektoru u a v
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Kapitola 2

Základní pojmy konvexní
analýzy

2.1 Konvexní množina

2.1 Definice.

Nechť V je vektorový prostor, a, b ∈ V . Potom množinu

a, b =
{
a+ λ(b − a) : λ ∈ 〈0, 1〉

}

nazveme úsečkou s krajními body a, b.

2.2 Definice.

Nechť V je vektorový prostor, C ⊂ V . Řekneme, že množina C je konvexní,

jestliže pro každé a, b ∈ C je a, b ⊂ C.

2.3 Poznámka.

Z definice ihned plyne, že podmnožina C vektorového prostoru je konvexní

právě tehdy, když

λa+ (1− λ)b ∈ C, kdykoliv a, b ∈ C a λ ∈ (0, 1).

2.4 Definice.

Nechť V je vektorový prostor, a, b ∈ V , a 6= b. Potom, množinu

{
a+ λ(b − a) : λ ∈ R

}

12

nazveme přímkou určenou body a, b, množinu

{
a+ λ(b − a) : λ ∈ 〈0,+∞)

}

nazveme polopřímkou s počátečním bodem a ve směru b − a.

2.5 Věta.

Nechť V je vektorový prostor, a, b ∈ V , a 6= b, f : R → V ,

f (λ) = λa+ (1− λ) b.

Potom

a) f je prosté zobrazení R na přímku
{
λa+ (1− λ) b : λ ∈ R

}
.

b) Je-li λ1 < λ2, je f−1
(
f (λ1), f (λ2)

)
= 〈λ1, λ2〉.

c) Je-li V normovaný, je f spojité.

Důkaz.

První vlastnost f zřejmě platí.

Nechť je λ1 < λ2. Buď c libovolný bod úsečky f (λ1), f (λ2) různý od

jejích krajních bodů – takový bod c alespoň jeden existuje, podle a). Pro

jisté µ ∈ (0, 1) je tedy c = µf (λ1) + (1 − µ)f (λ2). Potom existuje (právě

jedno) λ tak, že f (λ) = c. Stačí položit λ = λ2 + µ(λ1 − λ2). Toto λ splňuje

λ1 < λ < λ2. Zřejmě, každé λ1 < λ < λ2 je vzorem pro některý bod c úsečky

f (λ1), f (λ2), při zobrazení f . Tj. f−1
(
f (λ1), f (λ2)

)
= 〈λ1, λ2〉.

Nechť V je normovaný. Nechť λ0 ∈ R a ε > 0. Položíme-li δ = ε
‖a−b‖

,

potom pro každé λ ∈ (λ0 − δ, λ0 + δ) platí
∥∥f (λ) − f (λ0)

∥∥ < ε. Čili f je

spojité v bodě λ0.

2.6 Věta.

Nechť V je vektorový prostor, L přímka ve V . Potom jedinými konvexními

podmnožinami L jsou: úsečky, úsečky bez jednoho


[…]


(ty nejmenší jsou rozměrů řádově desítek m2) se táhnou v pásu širokém

100 km a dlouhém 1000 km. Z nějakého důvodu však obě mocnosti požadují,

aby vytýčená hranice byla přímá a neprotínala žádný ostrov (i ten nejmenší).

Na tehdejší dobu je toto rozdělení poměrně náročný úkol. Představitelé

mocností si uvědomí, že vlastně nemají mapu všech ostrovů, na níž by šlo

bezpečně rozlišit i ty nejmenší ostrovy (o rozměrech řádově desítek m2), a

jaké by vlastně mapa musela mít rozměry (odhadem: kdybychom na mapě

chtěli zobrazit dva malé ostrovy ve vzdálenosti 1 mm, jež by ve skutečnosti

byly od sebe vzdáleny 100 m, a kdyby na mapě měl být celý pás ostrovů,

pak by mapa musela být rozměrů alespoň 1 m × 10 m).

Jak byste si vy poradili s tímto problémem, kdybyste byli na jejich místě?

Samozřejmě s prostředky tehdejší doby.

7.5 Příklad.

Tehdejší učenci navrhli mocnostem tento postup:

1. Vezměte si alespoň nějakou mapu s ostrovy. Dohodněte se mezi sebou,

kudy byste vedli napříč pásem přímou čáru, jež by určovala rozdělení

převážné většiny ostrovů – všechny ostrovy nalevo od čáry by dostala

první mocnost, všechny ostrovy napravo od čáry pak ta druhá. Čím

méně ostrovů protne čára, tím lépe.

2. Rozdělení ostrovů, jež leží na čáře, se provede tak, že poplujete lodí

napříč pásem v kurzu určeném touto čárou (pomocí kompasu). A jak

budete míjet jednotlivé ostrovy, třeba i ty nejmenší, budete se spolu

ujednávat, který ostrov komu připadne.

3. My pak vezmeme toto celkové rozdělení, a pomocí všech dostupných

map (popř. i lodě a kompasu) zjistíme, zdali splňuje: (ostrovy náleže-

jící první mocnosti budeme brát jako červené, ostrovy náležející druhé
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mocnosti jako modré) každou čtveřici ostrovů z pásu (čtveřici ostrovů,

z nichž alespoň jeden byl proťat čárou určenou v kroku 1) lze rozdělit

na skupinu pouze červených a na skupinu pouze modrých pomocí ně-

jaké přímé čáry, čáry, jež sice může protnout nějaký z ostrovů, ne však

žádný z oněch čtyř. Jestliže to bude platit, pak lze určitě někde vést

přímou hranici mezi vašimi všemi červenými ostrovy a vašimi všemi

modrými ostrovy.

Mýlí se učenci nebo nemýlí?

Řešení (Příkladu 7.4).

Problém obou mocností lze vyřešit takto.

Mocnosti necháme vykonat kroky 1 a 2 (zde, a též v následujícím, máme

na mysli kroky z Příkladu 7.5). Vzájemnou dohodou si tím tedy všechny

ostrovy rozdělí „zhruba napolovicÿ.

Provedeme krok 3 a prověříme, zda platí podmínka (očekáváme, že toto

ověření bude o to snazší, o co méně ostrovů bude v bodu 2).

Pokud podmínka splněna není, pak se vrátíme znovu na začátek a kroky

znovu opakujeme.

Pokud podmínka splněna je, máme již dost dobrý důvod se domnívat,

že požadovaná hranice mezi „oběma polovinami ostrovůÿ nejspíš existuje,

a tudíž že má smysl se ji vydat hledat, s předem na to vymezeným časem,

pomocí tehdy dostupných map (popř. i lodě a kompasu), podle kroku 1 víme

zhruba kam. K této domněnce nás, za přispění intuice, přivedla následující

abstraktní úvaha.
Představme si, že máme k dispozici mapu všech ostrovů, na níž lze bez-

pečně rozlišit i ty nejmenší ostrovy (o rozměrech řádově desítek m2) – s touto

mapou budeme dále pracovat. Ty ostrovy na mapě, které se nejeví jako bod,

které mají nějakou rozlohu, nahradíme bodem, jakkoliv, třeba bodem ve

středu ostrova. Jestliže pak rovinu, v níž leží mapa, ztotožníme s množinou

R
2, bude každý ostrov reprezentován nějakým bodem z R

2, „první polovina

ostrovůÿ vybraná první mocností v krocích 1 a 2 bude reprezentována jistou

konečnou množinou bodů z R
2, množinou A, podobně „druhá polovina ost-

rovůÿ vybraná druhou mocností bude reprezentována jistou množinou B, a
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konečně bude podle kroku 3 (a též kroků 1 a 2) platit podmínka, že ke každé

čtyřprvkové množině C ⊂ A ∪ B bude existovat přímka, jež silně separuje

množiny A ∩ C a B ∩ C. Podle Věty 3.13 bude existovat přímka, jež silně

separuje množiny A a B. Buď tato separační přímka na mapě reprezentuje

hledanou hranici, to jest

existuje požadovaná hranice mezi „oběma polovinami ostrovůÿ, (7.1)

anebo tato separační přímka (a také žádná jiná separační přímka) nerepre-

zentuje hledanou hranici, tj. protíná některý ostrov – ten se na mapě jevil

buď jako by měl rozlohu, nebo jako bod – separační přímka vyšla prostě tak,

že byla velmi blízko příslušného bodu z množiny A ∪ B. Poté se opět vrá-

tíme na začátek, zkoušíme nahradit rozlohu ostrovů jiným způsobem a opět

aplikujeme Větu 3.13, do té doby, dokud neobdržíme výsledek 7.1 nebo nevy-

čerpáme všechny možné aproximace rozlohy ostrovů body, což by znamenalo

výsledek, že

neexistuje požadovaná hranice mezi „oběma polovinami ostrovůÿ. (7.2)
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