Martin Zitko:

Extremální body konvexních množin s aplikacemi na středoškolskou matematiku

(oponentský posudek diplomové práce)

Předložená diplomová práce představuje pro čtenáře ve své první části (cca 30 str.) poměrně solidní úvod do problematiky konvexních množin, dostupný jak učitelům, tak i matematicky erudovaným žákům středních škol. Druhá část je pojmově již náročnější a představuje problémy, které lze sice poměrně přístupně formulovat, jejichž řešení však již není elementární.

Na práci je třeba ocenit fakt, že se musel diplomant naučit látku poměrně značně přesahující rámec dnešního pojetí vzdělávání středoškolských učitelů (např. měřitelný prostor, Lebesgueův integrál, pravděpodobnostní míra apod.). Ta ho patrně zaujala natolik, že práce nese znaky osobitého přístupu k popisovaným úlohám, a obsahuje i tvrzení, jejichž důkazy daleko přesahují rámec možností práce tohoto typu. Dosažitelným důkazům v konečné dimenzi se však diplomant nevyhýbá, ty jsou v práci srozumitelně podány.

V práci jsem nenašel žádné závažné nedostatky, podotýkám však, že jsem ji ne svojí vinou musel přečíst za relativně velmi krátkou dobu. Soudím, že i její autor se nevyhnul při závěrečném zpracování časové tísní. Na jedné straně by zde nemusely být uvedeny na začátku významy logických značek, na straně druhé by nemělo být pak užíváno odlišné značení než to, které bylo dříve explicitně uvedeno (skalární součin). Použitím funkce kontroly pravopisu by se autor vyhnul drobným chybám (... této teorie na str. 8, množinu na str. 9, zúžení na str. 28). Stanovisko Ústavu pro jazyk český ve věci dělení spojení s předložkami říká: „Upravujeme-li písemný dokument, radí nám PČP nepsat neslabičné předložky v, s, z, k na konec řádku, ale psát je na stejný řádek se slovem, které nese přízvuk (např. ve spojení k mostu, s bratrem, v Plzni, z nádraží). Typografické normy jsou ještě přísnější: podle některých je nepatřičné ponechat na konci řádku jakékoli jednopísmenné slovo, tedy také předložky a spojky a, i, o, u.“

Také psaní matematiky v otázce dělení formulí neumožňuje libovolné dělení a upravuje i opakování některých znaků (např. „=“). Konečně některé formulace nejsou zcela srozumitelné (např. Hellyova věta na str. 46). Je však třeba také ocenit velkou samostatnost diplomanta v přístupu k řešení reprodukováných úloh (nasazení sw Mathematica) i jeho maximální snahu o oživení a atraktivitu textu jejich zadání.

Doporučuji práci k obhajobě a uznání za diplomovou práci, a na základě průběhu obhajoby stanovit i její hodnocení (návrh sdělen předsedovi komise).

Doc. *JNDr. Jiří Veselý*, CSc.